



**BMF**

**BUNDESMINISTERIUM  
FÜR FINANZEN**

## **Monatserfolg Oktober 2016**





## Budgetvollzug: Monatserfolg Oktober 2016

Die **Einzahlungen** von Jänner bis Oktober 2016 betragen rund 56,7 Mrd. € und sind um rund 0,04 Mrd. € (0,1%) geringer als im Vergleichszeitraum des Vorjahres. In einigen Untergliederungen (UG) kam es zu wesentlichen Mehr- bzw. Mindereinzahlungen. So gibt es Mehreinzahlungen in den Untergliederungen UG 11 Inneres (+49,8 Mio. €), UG 13 Justiz (+115,6 Mio. €), UG 20 Arbeit (+116,9 Mio. €), UG 25 Familien und Jugend (+113,4 Mio. €) und UG 45 Bundesvermögen (+417,3 Mio. €). Ihnen stehen Mindereinzahlungen in den Untergliederungen UG 16 Öffentliche Abgaben (-566,5 Mio. €), UG 46 Finanzmarktstabilität (-172,3 Mio. €) und UG 51 Kassenverwaltung (-133,2 Mio. €) gegenüber stehen. Der Rückgang bei den Öffentlichen Abgaben ist – wie erwartet - hauptsächlich auf geringere Lohnsteuer (-2.035,2 Mio. €) und Kapitalertragsteuern (-797,4 Mio. €) zurückzuführen, der aber durch höhere Körperschaftsteuer (+874,7 Mio. €) und Umsatzsteuer (+835,6 Mio. €) und durch höhere Verbrauchsteuern (+191,8 Mio. €) teilweise kompensiert wird. Die öffentlichen Bruttoabgaben sind mit rd. 65,3 Mrd. € um rd. 0,4 Mrd. € geringer als im Vergleichszeitraum des Vorjahres. Bei den Ab-Überweisungen sind die Zahlungen für die Ertragsanteile der Länder und Gemeinden wegen des guten Abgabenerfolges im Dezember 2015 um rd. 365,5 Mio. € höher als im Vorjahr. Der Beitrag zur Europäischen Union ist um 336,1 Mio. € geringer. Insgesamt betragen die öffentlichen Nettoabgaben rd. 38,6 Mrd. €, was gegenüber dem Vorjahreszeitraum ein Minus von 0,6 Mrd. € oder 1,4% bedeutet. Die Mindereinzahlungen in der UG 51 gehen wie bereits in den Vormonaten hauptsächlich auf geringere Erstattungen von EU-Mitteln durch Verzögerungen von Abrechnungen im Bereich der Landwirtschaft und auf geringere Restzahlungen beim Europäischen Regionalfonds der auslaufenden Programmperiode 2007-2013 zurück.

Die **Auszahlungen** von Jänner bis Oktober 2016 waren mit rund 62,3 Mrd. € um rund 1,8 Mrd. € (3,0%) höher als im Vergleichszeitraum des Vorjahres. Diese Erhöhungen sind insbesondere auf die im Zuge der BFG-Novelle im Frühjahr 2016 beschlossenen zusätzlichen Auszahlungsermächtigungen zurückzuführen. Sie liegen im erwarteten Bereich und resultieren vorwiegend aus den Untergliederungen 11 Inneres (+376,3 Mio. €), UG 12 Äußeres (+63,5 Mio. €), UG 13 Justiz (+45,6 Mio. €), UG 14 Militärische Angelegenheiten und Sport (+176,3 Mio. €), UG 15 Finanzverwaltung (+63,5 Mio. €), UG 20 Arbeit (+161,1 Mio. €), UG 21 Soziales und Konsumentenschutz (+72,2 Mio. €), UG 23 Pensionen – Beamtinnen und Beamte (+53,3 Mio. €), UG 24 Gesundheit und Frauen (+103,5 Mio. €), UG 25 Familien und Jugend (+123,3 Mio. €), UG 30 Bildung (+375,8 Mio. €), UG 31 Wissenschaft und Forschung (+117,0 Mio. €), UG 42 Land-, Forst- u. Wasserwirtschaft (+252,0 Mio. €) und UG 58 Finanzierungen, Währungstauschverträge (+422,4 Mio. €). In den UG 10 Bundeskanzleramt (-88,3 Mio. €), UG 22 Pensionsversicherung (-291,1 Mio. €), UG 41 Verkehr, Innovation und Technologie (-58,3 Mio. €) und UG 46 Finanzmarktstabilität (-215,3 Mio. €) kommt es zu geringeren Auszahlungen, die den Auszahlungsanstieg teilweise kompensieren.

Die höheren Auszahlungen in den verschiedenen oben angeführten Untergliederungen sind die Hauptgründe für den gegenüber dem Vorjahr um 1,8 Mrd. € höheren **Nettofinanzungsbedarf** in Höhe von rund -5,6 Mrd. €. Das **Nettoergebnis** ist mit rund -4,8 Mrd. € um rund 0,6 Mrd. € (14,2%) schlechter als im Vergleichszeitraum des Vorjahres und liegt unter dem Nettofinanzierungsbedarf. Der Unterschied von Nettofinanzierungsbedarf und Nettoergebnis resultiert – wie auch in den Vormonaten - hauptsächlich aus Unterschieden infolge der Buchungslogik in der UG 16 Öffentliche Abgaben (Abgabenerträge werden bei der Vorschreibung, Einzahlungen

zum Zahlungszeitpunkt erfasst, Abschreibungen u. Wertberichtigungen von Abgabenforderungen werden als Aufwand erfasst), weiters aus der Periodenabgrenzung bei der Verrechnung in der UG 58 Finanzschulden, Währungstauschverträge (Zinsen u. Emissionsagien bzw. Disagien bei Bundesanleihen werden in der Finanzierungsrechnung zum Zahlungszeitpunkt und in der Ergebnisrechnung periodengerecht auf die mehrjährigen Laufzeiten verteilt verrechnet) sowie niedrigeren Aufwendungen in der UG 41 Verkehr, Innovation u. Technologie, die auf die Buchungslogik der Annuitätenzahlungen für die Schieneninfrastruktur zurückzuführen und bis Jahresende zu bereinigen sind.

Bei den **Einzahlungen** sind signifikante **Mehreinzahlungen** in der **UG 45 Bundesvermögen** (+417,3 Mio. €) hauptsächlich auf Grund von höheren Einzahlungen aus der Gewinnabfuhr der OeNB iHv. rd. +278,0 Mio. €, der ÖBIB iHv. +55,0 Mio. € und des Verbundes iHv. rd. +10,6 Mio. € sowie bei den Haftungen +96,8 Mio. € zu verzeichnen.

Außerdem gibt es **Mehreinzahlungen** in folgenden Untergliederungen:

- **UG 11 Inneres** (+49,8 Mio. €) hauptsächlich auf Grund von höheren Einzahlungen aus Kostenersätzen der Länder aus der Grundversorgung wegen der gegenüber der Vergleichsperiode des Vorjahres deutlich gestiegenen Anzahl an vom Bund betreuten Asylwerbern (+21,0 Mio. €) sowie aus gestiegenen Kostenersätzen der EU für Förderprojekte gemäß dem Asyl-, Migrations- und Integrationsfonds (AMIF) und für Dienstreisen (+23,6 Mio. €)
- **UG 13 Justiz** (+115,6 Mio. €) hauptsächlich auf Grund von höheren Einzahlungen bei den Gerichtsgebühren (Grundbucheintragungsgebühren, Pauschalgebühren) und bei den Kartellstrafen
- **UG 20 Arbeit** (+116,9 Mio. €) hauptsächlich infolge höherer Einzahlungen von Arbeitslosenversicherungsbeiträgen bedingt durch steigende Beschäftigung und höhere Beitragsgrundlagen (+209,3 Mio. €), allerdings wurden auch geringere Mittel aus der Arbeitsmarktrücklage des AMS zugunsten der Arbeitsmarktförderung entnommen, was zu Mindereinzahlungen (-84,0 Mio. €) führte.
- **UG 25 Familien und Jugend** (+113,4 Mio. €) hauptsächlich auf Grund höherer Einzahlungen bei den Dienstgeberbeiträgen zum FLAF infolge der steigenden Entwicklung bei den Lohn- u. Gehaltssummen (+168,8 Mio. €), die durch Mindereinzahlungen einerseits bei den Anteilen an der Einkommens- und Körperschaftsteuer infolge der Auswirkungen der Steuerreform (-28,0 Mio. €) und andererseits aus der Schuldentilgung des Reservefonds gegenüber dem Bund (-24,0 Mio. €) teilweise kompensiert werden.

Wesentliche **Mindereinzahlungen** gibt es in der **UG 16 Öffentliche Abgaben** (-566,5 Mio. €), die sich wie folgt auf die einzelnen Abgaben verteilen:

Die **Lohnsteuer** (-2.035,2 Mio. €) wird mit einmonatiger Verzögerung nach ihrer wirtschaftlichen Begründung vereinnahmt, wodurch seit Februar ein Aufkommensrückgang durch die Tarifreform erkennbar ist. Insgesamt liegt das Aufkommen der Lohnsteuer mit 9,2% hinter der Vergleichsperiode des Vorjahres, wobei der Rückgang im Oktober besonders stark ausfällt, da es im Vorjahr zu einem Überlauf aus dem September in den Oktober in Höhe von rd. 250 Mio.€ kam.

Die schon im September gut laufenden Abschlagszahlungen bei der **veranlagten Einkommensteuer** setzten sich auch im Oktober fort; insgesamt liegt die veranlagte Einkommensteuer um +247,8 Mio. € über dem Ver-

gleichszeitraum des Vorjahres. Bei der **Körperschaftsteuer** zeigt sich der im gesamten Jahr ersichtliche positive Trend (+874,7 Mio. €).

Das kumulierte Aufkommen des heurigen Jahres der **Kapitalertragsteuern** ist mit 1.698,6 Mio. € um 797,4 Mio. € niedriger als in der Vergleichsperiode des Vorjahres. Davon entfallen -87,6 Mio. € auf die Kapitalertragsteuer auf Zinsen. Bei der Dividenden-KeSt (-709,8 Mio. €) zeigt sich die Gegenbewegung zu den Vorzieheffekten aus dem Vorjahr. Die **Stabilitätsabgabe** und der Sonderbeitrag liegen mit 466,5 Mio. € etwas unter dem Niveau der Vergleichsperiode, wobei es hier auf Grund der Fälligkeit der Quartalszahlung zum Monatsultimo im Oktober zu Verschiebungen zwischen den Monaten kommen kann.

Das kumulierte Aufkommen der **Umsatzsteuer** von Jänner bis Oktober zeigt im Vergleich zum Vorjahr eine verhaltene Steigerung von 3,9% (+835,6 Mio. €). Dieser Trend entspricht den rückläufigen nominellen Wirtschaftsprognosen zum Konsumverhalten.

Die **Grunderwerbsteuer** liegt mit 946,4 Mio. € um 115,0 Mio. € über der Vergleichsperiode des Vorjahres. Sie kehrt nach den hohen Aufkommenszuwächsen zu Beginn des Jahres infolge von Vorzieheffekten im Zusammenhang mit der Steuerreform nunmehr wieder auf das erwartete Niveau zurück.

Die Steigerung bei den **Abgaben nach dem Glücksspielgesetz** (+50,0 Mio. €) im Vergleich zur Vorjahresperiode beruht auf Zahlungen für Vorschreibungen für Vorjahre, da insbesondere das Online-Glücksspiel vermehrt und sehr erfolgreich in Prüfung genommen wurde.

Bei den **Ab-Überweisungen** steigen die Zahlungen für Ertragsanteile an Länder und Gemeinden auf Grund der höheren Zwischenabrechnung 2015 und auf Grund der für die Berechnung der Ertragsanteile-Vorschüsse Jänner und Februar 2016 maßgeblichen guten Abgabentwicklung im November und Dezember 2015 um 365,5 Mio. € im Vergleich zur Vorjahresperiode.

Die Entwicklung bis Oktober bei den **Refundierungen nach dem GSBG** ist durch einen bedeutenden Einzelfall geprägt, dem aber eine entsprechende Entwicklung im Umsatzsteueraufkommen gegenüber steht.

Im Finanzierungshaushalt der UG 16 werden außerdem die **Zahlungen an die Europäische Union** dargestellt. Da der EU-Haushalt 2016 um rund 4,5 Mrd. € geringer budgetiert ist als 2015 sind die Zahlungen in den Monaten Jänner bis Oktober 2016 um rd. 336,1 Mio. € geringer als im selben Zeitraum 2015.

Insgesamt betragen die Einzahlungen aus **öffentlichen Nettoabgaben** rd. 38,6 Mrd. € und liegen damit um rd. 0,6 Mrd. € oder 1,4% unter der Entwicklung im Vorjahreszeitraum.

Weitere wesentliche **Mindereinzahlungen** gibt es in der **UG 46 Finanzmarktstabilität** (-172,3 Mio. €) hauptsächlich auf Grund des Sondereffekts der Einzahlungen im Jahr 2015 aus dem Beteiligungsverkauf der Hypo Group Alpe Adria (-50,0 Mio. €) und der Kommunalkredit Austria AG (-142,0 Mio. €), die 2016 nicht mehr angefallen sind. Weitere Mindereinzahlungen gibt es in der **UG 51 Kassenverwaltung** (-133,2 Mio. €) hauptsächlich auf Grund von geringeren EU-Transfers (-145,0 Mio. €), insbesondere bei den Rückflüssen der EU-Strukturfonds aufgrund des Auslaufens der Programmperiode 2007-2013 (EFRE -129,3 Mio. €). Die Einzahlungen bei EGFL-Garantie und ELER wegen verzögerter Auszahlungen im Bereich der UG 42 Landwirtschaft sind

noch geringfügig unter dem Vorjahresniveau (-28,3 Mio. €). Bei den EU-Strukturfonds der Finanzperiode 2014-2020 kam es hingegen zu Mehreinzahlungen (+14,2 Mio. €).

Bei den **Auszahlungen** ist zu berücksichtigen, dass die mit der BFG-Novelle 2016 beschlossenen Zusatzmittel, die in Form von Überschreitungsermächtigungen zur Verfügung gestellt werden (1.831,7 Mio. €), nicht Teil des BVA sind, der in den Tabellen angegeben wird.

So kommt es etwa in der **UG 11 Inneres** zu den bereits erwarteten wesentlichen **Mehrauszahlungen** (+376,3 Mio. €), insbesondere auf Grund höherer Auszahlungen im Personalbereich iHv. rd. 59,7 Mio. € (infolge der Gehaltserhöhung und des Struktureffektes, verstärkter Mehrdienstleistungen bei der Exekutive sowie Personalaufnahmen) und Mehrauszahlungen für den Sachbereich iHv. rd. 316,6 Mio. € im Flüchtlingsbereich für die Betreuung und Versorgung von mehr Asylwerbern als im Vorjahr.

Außerdem kommt es auch in folgenden Untergliederungen zu den **erwarteten Mehrauszahlungen**:

- **UG 12 Äußeres (+63,5 Mio. €)** hauptsächlich auf Grund von Mehrauszahlungen beim Auslandskatastrophenfonds (+5,6 Mio. €), bei den Beiträgen an Internationale Organisationen (+24,6 Mio. €) sowie im Bereich Integration (+36,5 Mio. €)
- **UG 13 Justiz (+45,6 Mio. €)** hauptsächlich auf Grund von Mehrauszahlungen für Personal (+16,5 Mio. €), für die medizinische Versorgung von Häftlingen (+14,6 Mio. €) sowie für die Justizbetreuungsagentur (+14,5 Mio. €) zum Ausbau der Familien- u. Jugendgerichtshilfe, des Forensischen Zentrums Asten und der pflegerischen und sozialpädagogischen Betreuung im Strafvollzug
- **UG 14 Militärische Angelegenheiten und Sport (+176,3 Mio. €)** hauptsächlich auf Grund höherer Auszahlungen im Militärischen Bereich (+170,0 Mio. €) für Personal (u.a. Assistenzeinsatz, Gehaltserhöhung u. Struktureffekt) und für Instandhaltungsaufwand für Luftfahrzeuge, für verschiedene Beschaffungsvorgänge, insbesondere in technische Anlagen und Fahrzeuge und für höhere Entschädigungen für freiwillige Waffenübungen sowie für Maßnahmen im Sportbereich (+6,0 Mio. €).
- **UG 15 Finanzverwaltung (+63,5 Mio. €)** hauptsächlich auf Grund von Zahlungen für AvW-Anlegerentschädigungen
- **UG 20 Arbeit (+161,1 Mio. €)** hauptsächlich auf Grund des Anstiegs bei den Leistungen gemäß Arbeitslosenversicherungsgesetz (+140,2 Mio. €) insbesondere auf Grund höherer Arbeitslosigkeit und gestiegener Inanspruchnahme der Altersteilzeit. Dadurch kommt es auch zu einer höheren Arbeitsmarktförderung (+54,1 Mio. €) und einem höheren Verwaltungskostenersatz für das Arbeitsmarktservice (+5,5 Mio. €). Minderauszahlungen ergeben sich im Bereich der Auflösungsabgabe, da diese im Vorjahr zu einem früheren Zeitpunkt verbucht wurde (-34,4 Mio. €)
- **UG 21 Soziales und Konsumentenschutz (+72,2 Mio. €)** hauptsächlich für höhere Transferleistungen im Bereich Pflege insbesondere bei der 24-Stunden-Betreuung (+33,9 Mio. €), für den Pflegefonds (+25,0 Mio. €), für das (ehem.) Landespflegegeld (+14,4 Mio. €) und für Pflegegeldzahlungen an die SV-Träger (+12,2 Mio. €) sowie geringere Auszahlungen an den ATF, da 2016 für Maßnahmen der Beschäftigungsoffensive (-11,1 Mio. €) weniger budgetiert wurde.
- **UG 24 Gesundheit und Frauen (+103,5 Mio. €)** hauptsächlich auf Grund der Finanzierung des beim Hauptverband der Österreichischen Sozialversicherungsträger für Kieferregulierungen eingerichteten Zahngesundheitsfonds (+60,0 Mio. €), der Dotierung des Kassenstrukturfonds (+10,0 Mio. €), höherer

Zweckzuschüsse für die Krankenanstaltenfinanzierung (+15,3 Mio. €), einer Nachzahlung (+6,2 Mio. €) an den Hauptverband der Sozialversicherungsträger für Mutter-Kind-Pass Leistungen infolge von Korrekturen in der Mutterhilfestatistik für die Jahre 2002 bis 2012 sowie Zahlungen im Zusammenhang mit dem Kinderimpfkonzept (+6,6 Mio. €) und mit der Übernahme der Angelegenheiten für Frauen und Gleichstellung per 1.7.2016 (+4,8 Mio. €)

- **UG 31 Wissenschaft und Forschung** (+117,0 Mio. €) hauptsächlich auf Grund von Mehrauszahlungen für Universitäten (infolge der neuen Leistungsvereinbarung 2016-2018 iHv. insgesamt 630 Mio. €)
- **UG 58 Finanzierungen, Währungstauschverträge** (+422,4 Mio. €) hauptsächlich auf Grund von höheren Zinszahlungen (+784,9 Mio. €), insbesondere aufgrund der Tilgung der 0%-Deutsche-Mark-Prämienanleihe 1986-2016 im Mai 2016, die aber durch höhere Emissionsagien (+362,5 Mio. €) teilweise kompensiert werden. Der Monatserfolg im Finanzierungshaushalt unterliegt starken Schwankungen. Einen großen Einflussfaktor haben die zu begebenden Bundesanleihen. Konkret welche Bundesanleihe wird mit welchem Kurs und mit welchem Agio/Disagio aufgestockt.

Weiters kommt es zu **Mehrauszahlungen** in folgenden Untergliederungen:

- **UG 23 Pensionen – Beamtinnen und Beamte** (+53,3 Mio. €) hauptsächlich auf Grund von Mehrauszahlungen bei den Ruhe- und Versorgungsbezügen der Beamtinnen u. Beamten (+40,8 Mio. €), bei den Ersätzen für Pensionen der Landeslehrer (+17,6 Mio. €) sowie beim Pflegegeld (+4,1 Mio. €), teilweise kompensiert durch Minderauszahlungen bei den Ruhe- u. Versorgungsbezügen für die Beamtinnen u. Beamten von Post (-1,4 Mio. €) u. ÖBB (-7,9 Mio. €)
- **UG 25 Familien und Jugend** (+123,3 Mio. €) hauptsächlich auf Grund höherer Auszahlungen bei den Familienbeihilfen (+45,6 Mio. €) infolge von Geburtensteigerungen und Migrationsströmen. Diese Entwicklungen sowie eine höhere Inanspruchnahme der einkommensabhängigen Variante führen beim Kinderbetreuungsgeld zu Mehrauszahlungen (+31,4 Mio. €). Weiters waren die Auszahlungen für Pensionsbeiträge für Kindererziehungszeiten im laufenden Jahr um 40,0 Mio. € höher als 2015. Der Anteil an der Finanzierung der Pensionsbeiträge für Kindererziehungszeiten durch den Familienlastenausgleichsfonds hat sich ab dem Jahr 2016 von 72% auf 75% erhöht. Zu Mehrauszahlungen kam es außerdem für Mutter-Kind-Pass-Untersuchungen (+6,3 Mio. €) infolge einer Nachzahlung. Bei den Bildungsleistungen ergaben sich für Schüler- und Lehrlingsfreifahrten und für Schulbücher höhere Auszahlungen von 21,5 Mio. €. Neben einer Indexierung der Tarife ergaben sich auch Änderungen in den Auszahlungsterminen. Analog zur Einzahlungsseite gab es 2016 keine Überweisung eines Restüberschusses aus dem Vorjahr und damit Minderauszahlungen gegenüber 2015 iHv. rd. -24,0 Mio. €.
- **UG 30 Bildung** (+375,8 Mio. €) Dieser Mehrbedarf ist größtenteils auf Personalauszahlungen im Bereich der Landeslehrer iHv. rd. 136,9 Mio. € und Bundeslehrer iHv. rd. 71,3 Mio. € zurückzuführen, hier insbesondere für Gehaltserhöhung, Nachzahlung von Mehrdienstleistungen aus 2015, den weiteren Ausbau der Neuen Mittelschule, Sprachförderung und Tagesbetreuung. Mehrauszahlungen iHv. rd. 16,0 Mio. € gibt es im Bereich Lebenslanges Lernen. Außerdem kommt es zu Mehrauszahlungen im BIG Bereich iHv. rd. 151,6 Mio. €. Sie resultieren zum einen aus einer vorgezogenen Quartalszahlung, sowie aus der Verschiebung der BIG-Zahlungen von 2014 auf 2016. Die Budgetmittel der UG 30 werden mit einer BFG-Novelle um 525 Mio. € aufgestockt.

- **UG 42 Land-, Forst- und Wasserwirtschaft** (+252,0 Mio. €) hauptsächlich auf Grund von Mehrauszahlungen bedingt durch die Verschiebung von Förderungszahlungen infolge der administrationsintensiven Umsetzung der Reform der Gemeinsamen Agrarpolitik. Einige Maßnahmen, nämlich die Direktzahlungen und bestimmte Maßnahmen aus dem Programm für die Entwicklung des ländlichen Raumes konnten im Herbst 2015 nicht in voller Höhe ausgezahlt werden. Die Restzahlungen erfolgten im April 2016, sodass Mehrauszahlungen gegenüber dem Vergleichszeitraum 2015 angefallen sind.

Wesentliche **Minderauszahlungen** gibt es in der **UG 10 Bundeskanzleramt** (-88,3 Mio. €) hauptsächlich auf Grund von geringeren Auszahlungen im Zusammenhang mit dem Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE) iHv. rd. 91,7 Mio. €. Dieser Sondereffekt war entstanden, da die Europäische Kommission Fördermittel für EFRE-Projekte, die bereits in früheren Jahren eingereicht wurden, erst 2015 zur Auszahlung freigegeben hat. Dieser Sondereffekt ist 2016 weggefallen. Mehrauszahlungen iHv. rd. 3,8 Mio. € gibt es beim Bundesverwaltungsgericht insbesondere für Personalaufnahmen, für medizinische Gutachten und für Rechtsberatung infolge des Anstieges an Verfahren vor allem im Bereich Fremdenwesen und Asyl.

Weitere Minderauszahlungen ergeben sich in folgenden Untergliederungen:

- **UG 22 Pensionsversicherung** (-291,1 Mio. €) was darauf zurückzuführen ist, dass die Abrechnungsreste dieses Jahr zu einem früheren Zeitpunkt als im Vorjahr verrechnet wurden (Sept. 2016 anstatt Dez. 2015). Die Abrechnungsreste haben eine Forderung des Bundes iHv. rd. 404,1 Mio. € ergeben.
- **UG 41 Verkehr, Innovation und Technologie** (-58,3 Mio. €) hauptsächlich auf Grund von Minderauszahlungen aus dem Verkehrsdienstevertrag mit der ÖBB-Personenverkehr AG
- **UG 46 Finanzmarktstabilität** (-215,3 Mio. €) im Wesentlichen auf Grund des Sondereffekts einer Zahlung eines Gesellschafterzuschusses iHv. rd. 196,0 Mio. € zur Kapitalisierung der HBI-Bundesholding AG im Jahr 2015. Vergleichbare Zahlungen waren 2016 nicht erforderlich.

Im **Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit** gibt es in der **UG 58 Finanzierungen, Währungstauschverträge** **Mindereinzahlungen** iHv. rd. -27.517,5 Mio. € hauptsächlich auf Grund des höheren Volumens an kurzlaufenden Aufnahmen im Juli 2015 für die Tilgung einer Bundesanleihe sowie infolge von Aufnahmen kurzfristiger Verpflichtungen im Rahmen der Kassenverwaltung des Bundes. **Minderauszahlungen** in diesem Bereich gibt es iHv. rd. -28.807,8 Mio. € hauptsächlich auf Grund von Tilgungszahlungsterminen bei den Finanzschulden (v.a. die Tilgung einer Bundesanleihe im Juli 2015) und von Rückzahlungen bei den kurzfristigen Verpflichtungen im Rahmen der Kassenverwaltung des Bundes.



## Zum Bericht

Der gegenständliche Bericht wurde auf Grundlage der Daten der Haushaltsleitenden Organe (HHLO) erstellt, die gemäß § 6 Abs. 2 Z 10 BHG 2013 zur Aufstellung und Erläuterung ihrer Monatsnachweise und Abschlussrechnungen verpflichtet sind.

Die Angaben erfolgen mit Stand Monatsende in Millionen Euro und sind in dieser Darstellung in der Regel auf eine Stelle gerundet. Änderungen bleiben vorbehalten, Rundungsdifferenzen sind möglich.

In den Jahreswerten ist der Erfolg 2015 dem Bundesvoranschlag (BVA) 2016 in der Fassung der BFG-Novellen BGBl. I Nr. 34 vom 8. Juni 2016 und BGBl. I Nr. 60 vom 22. Juli 2016 gegenübergestellt. Nicht Teil des BVA sind jene Zusatzmittel, die in Form von Überschreitungsermächtigungen zur Verfügung gestellt werden (1.831,7 Mio. €). Unter Ausnützung der gesamten vorgesehenen Mittel würde sich der Nettofinanzierungsbedarf 2016 von 4.624,4 Mio. € auf 6.456,1 Mio. € erhöhen.

Die Begründungen beziehen sich auf wesentliche Abweichungen des kumulierten Erfolges zum Vorjahreszeitraum im Finanzierungshaushalt. Unterschiede im Ergebnishaushalt sind einerseits auf die im Finanzierungshaushalt angeführten Gründe, soweit sie auch ergebniswirksam sind, und andererseits auf abweichende Periodenzuordnungen, Abschreibungen und Wertberichtigungen sowie allfällige Dotierungen von Rückstellungen zurückzuführen. Detaillierte Begründungen zu den Unterschieden im Finanzierungs- und Ergebnishaushalt sind in den zweimal jährlich vorzulegenden Berichten gem. § 47 (1) und § 66 (3) BHG 2013 enthalten, die die Entwicklung des Bundeshaushaltes vom Jänner bis April (vorzulegen bis Ende Mai) bzw. vom Jänner bis September (vorzulegen bis Ende Oktober) umfassend erläutern.

Die Daten über den Gebarungsvollzug werden auch auf der Homepage des BMF veröffentlicht. Aufgrund der unterschiedlichen unterjährigen Profile von Ein- und Auszahlungen sowie Aufwendungen und Erträgen sind die berichteten Daten allerdings nur sehr eingeschränkt aussagekräftig.

Tabelle 1: Gesamtgebarungserfolg des Bundes für den Monat Oktober 2016  
in Mio. €

Finanzierungsrechnung	Monatserfolg		Monatserfolg kumuliert			Jahreswerte			
	Oktober 2016	Jän.-Okt. 2015	Jän.-Okt. 2016	Unter- schied in Mio. €	Unter- schied in %	Erfolg 2015	BVA 2016	Unter- schied in Mio. €	Unter- schied in %
<b>Allgemeine Gebarung</b>									
Einzahlungen	4.922,1	56.707,8	56.665,9	-41,9	-0,1	72.728,4	71.827,8	-900,5	-1,2
Auszahlungen	6.262,2	60.507,6	62.293,4	1.785,8	3,0	74.589,5	76.452,2	1.862,7	2,5
<b>Nettofinanzierungsbedarf</b>	<b>-1.340,1</b>	<b>-3.799,8</b>	<b>-5.627,5</b>	<b>-1.827,7</b>	<b>-48,1</b>	<b>-1.861,1</b>	<b>-4.624,4</b>	<b>-2.763,2</b>	<b>-148,5</b>
<b>Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit</b>									
Einzahlungen	5.285,6	65.251,0	37.733,5	-27.517,5	-42,2	73.921,0	92.587,1	18.666,1	25,3
Auszahlungen	3.386,5	62.525,6	33.717,8	-28.807,8	-46,1	72.059,8	87.962,7	15.902,9	22,1
<b>Bundesfinanzierung</b>	<b>1.899,1</b>	<b>2.725,4</b>	<b>4.015,7</b>	<b>1.290,3</b>	<b>47,3</b>	<b>1.861,1</b>	<b>4.624,4</b>	<b>2.763,2</b>	<b>148,5</b>

Tabelle 2: Finanzierungsrechnung, Auszahlungen nach Untergliederung (UG)  
 in Mio. €

UG Finanzierungsrechnung, Auszahlungen	Monatserfolg		Monatserfolg kumuliert			Jahreswerte				
	Oktober 2016	Jän.-Okt. 2015	Jän.-Okt. 2016	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %	Erfolg 2015	BVA 2016	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %	
<b>Allgemeine Gebarung</b>										
01 Präsidentschaftskanzlei	0,5	6,7	6,5	-0,2	-3,2	8,1	8,2	0,0	0,4	
02 Bundesgesetzgebung	16,5	127,7	141,3	13,7	10,7	160,6	196,2	35,5	22,1	
03 Verfassungsgerichtshof	1,0	12,0	11,5	-0,5	-4,4	14,6	14,9	0,2	1,6	
04 Verwaltungsgerichtshof	1,3	15,5	15,4	0,0	-0,3	19,3	19,4	0,1	0,6	
05 Volksanwaltschaft	0,8	8,2	8,4	0,2	2,9	10,3	10,6	0,2	2,2	
06 Rechnungshof	2,1	24,7	25,3	0,6	2,5	31,5	32,9	1,4	4,4	
10 Bundeskanzleramt	16,1	375,6	287,4	-88,3	-23,5	480,9	401,7	-79,2	-16,5	
10 <i>hieron variabel</i>	0,0	115,1	23,4	-91,7	-79,7	161,0	75,1	-85,9	-53,4	
11 Inneres	316,0	2.302,2	2.678,5	376,3	16,3	2.850,4	3.027,6	177,2	6,2	
12 Äußeres	65,8	341,2	404,7	63,5	18,6	441,6	428,0	-13,6	-3,1	
13 Justiz	101,7	1.108,7	1.154,3	45,6	4,1	1.477,2	1.305,3	-171,9	-11,6	
14 Militärische Angelegenheiten und Sport	158,9	1.477,1	1.653,4	176,3	11,9	2.079,5	2.071,9	-7,6	-0,4	
15 Finanzverwaltung	83,9	898,3	961,8	63,5	7,1	1.126,0	1.167,0	41,0	3,6	
16 Öffentliche Abgaben	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
<b>Rubrik 0,1: Recht und Sicherheit</b>	<b>764,6</b>	<b>6.697,9</b>	<b>7.348,6</b>	<b>650,7</b>	<b>9,7</b>	<b>8.700,1</b>	<b>8.683,5</b>	<b>-16,6</b>	<b>-0,2</b>	
20 Arbeit	766,0	6.473,4	6.634,4	161,1	2,5	7.905,4	8.091,3	185,9	2,4	
20 <i>hieron variabel</i>	465,6	4.947,1	5.231,2	284,0	5,7	5.939,6	6.177,5	237,9	4,0	
21 Soziales und Konsumentenschutz	253,1	2.475,1	2.547,3	72,2	2,9	3.041,7	3.050,8	9,0	0,3	
22 Pensionsversicherung	876,0	9.515,2	9.224,1	-291,1	-3,1	10.174,0	10.772,4	598,4	5,9	
22 <i>hieron variabel</i>	876,0	9.515,2	9.224,1	-291,1	-3,1	10.174,0	10.772,4	598,4	5,9	
23 Pensionen - Beamtinnen und Beamte	660,2	7.402,8	7.456,0	53,3	0,7	9.011,4	9.099,3	87,9	1,0	
24 Gesundheit und Frauen	122,4	828,9	932,4	103,5	12,5	963,2	1.036,6	73,4	7,6	
24 <i>hieron variabel</i>	102,7	578,0	593,3	15,3	2,6	641,1	631,4	-9,7	-1,5	
25 Familien und Jugend	699,9	5.610,0	5.733,3	123,3	2,2	7.023,3	7.073,1	49,8	0,7	
<b>Rubrik 2: Arbeit, Soziales, Gesundheit und Familie</b>	<b>3.377,6</b>	<b>32.305,3</b>	<b>32.527,6</b>	<b>222,3</b>	<b>0,7</b>	<b>38.119,1</b>	<b>39.123,5</b>	<b>1.004,5</b>	<b>2,6</b>	
30 Bildung	605,7	6.670,5	7.046,3	375,8	5,6	8.260,2	8.091,5	-168,7	-2,0	
31 Wissenschaft und Forschung	405,3	3.386,5	3.503,5	117,0	3,5	4.106,5	4.278,3	171,8	4,2	
32 Kunst und Kultur	30,9	358,5	369,3	10,8	3,0	425,1	441,2	16,2	3,8	
33 Wirtschaft (Forschung)	13,8	88,1	98,3	10,1	11,5	109,6	101,6	-8,0	-7,3	
34 Verkehr, Innovation und Technologie (Forschung)	52,6	334,7	339,2	4,6	1,4	429,2	428,1	-1,1	-0,3	
<b>Rubrik 3: Bildung, Forschung, Kunst und Kultur</b>	<b>1.108,5</b>	<b>10.838,3</b>	<b>11.356,5</b>	<b>518,3</b>	<b>4,8</b>	<b>13.330,7</b>	<b>13.340,8</b>	<b>10,1</b>	<b>0,1</b>	
40* Wirtschaft	34,8	263,0	244,2	-18,8	-7,2	361,1	323,0	-38,1	-10,6	
41 Verkehr, Innovation und Technologie	237,3	2.645,1	2.586,8	-58,3	-2,2	3.492,7	3.808,8	316,1	9,1	
42 Land-, Forst- und Wasserwirtschaft	66,4	936,1	1.188,1	252,0	26,9	1.715,9	2.135,4	419,5	24,4	
42 <i>hieron variabel</i>	10,4	357,3	584,2	226,9	63,5	902,1	1.280,5	378,5	42,0	
43 Umwelt	26,3	428,0	405,9	-22,1	-5,2	678,7	627,5	-51,3	-7,6	
44 Finanzausgleich	63,2	614,2	625,6	11,4	1,8	897,2	976,0	78,8	8,8	
44 <i>hieron variabel</i>	63,2	529,9	562,4	32,5	6,1	740,7	810,0	69,3	9,4	
45 Bundesvermögen	50,5	429,9	443,1	13,2	3,1	549,7	1.035,4	485,8	88,4	
45 <i>hieron variabel</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
46 Finanzmarktstabilität	2,5	223,1	7,8	-215,3	-96,5	1.491,9	771,7	-720,2	-48,3	
46 <i>hieron variabel</i>	0,0	16,7	-0,1	-16,8	-100,7	51,7	136,7	85,0	164,5	
<b>Rubrik 4: Wirtschaft, Infrastruktur und Umwelt</b>	<b>481,0</b>	<b>5.539,4</b>	<b>5.501,5</b>	<b>-37,9</b>	<b>-0,7</b>	<b>9.187,1</b>	<b>9.677,8</b>	<b>490,6</b>	<b>5,3</b>	
51 Kassenverwaltung	0,2	3,2	13,3	10,1	316,2	4,0	4,5	0,5	13,8	
58 Finanzierungen, Währungstauschverträge	530,3	5.123,6	5.545,9	422,4	8,2	5.248,6	5.622,1	373,6	7,1	
<b>Rubrik 5: Kassa und Zinsen</b>	<b>530,5</b>	<b>5.126,8</b>	<b>5.559,3</b>	<b>432,5</b>	<b>8,4</b>	<b>5.252,5</b>	<b>5.626,6</b>	<b>374,1</b>	<b>7,1</b>	
<b>Summe Allgemeine Gebarung</b>	<b>6.262,2</b>	<b>60.507,6</b>	<b>62.293,4</b>	<b>1.785,8</b>	<b>3,0</b>	<b>74.589,5</b>	<b>76.452,2</b>	<b>1.862,7</b>	<b>2,5</b>	
<b>Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit</b>										
58 Finanzierungen, Währungstauschverträge	3.386,5	62.525,6	33.717,8	-28.807,8	-46,1	72.059,8	87.962,7	15.902,9	22,1	

k.A. = keine %-Angabe möglich, da ein Wert 0 ist

Tabelle 3: Finanzierungsrechnung, Einzahlungen nach Untergliederung (UG)  
in Mio. €

UG Finanzierungsrechnung, Einzahlungen	Monatserfolg		Monatserfolg kumuliert		Jahreswerte				
	Oktober 2016	Jän.-Okt. 2015	Jän.-Okt. 2016	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %	Erfolg 2015	BVA 2016	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %
<b>Allgemeine Gebarung</b>									
01 Präsidentschaftskanzlei	0,0	0,0	0,0	0,0	-23,3	0,0	0,0	0,0	-13,8
02 Bundesgesetzgebung	0,2	1,5	1,6	0,1	4,4	2,0	2,3	0,3	13,7
03 Verfassungsgerichtshof	0,0	0,0	0,3	0,3	654,3	0,1	0,4	0,3	277,1
04 Verwaltungsgerichtshof	0,0	0,1	0,0	0,0	-14,0	0,1	0,1	0,0	56,7
05 Volksanwaltschaft	0,0	0,1	0,1	0,0	-3,3	0,1	0,1	0,0	-5,5
06 Rechnungshof	0,0	0,1	0,1	0,0	41,9	0,1	0,1	0,0	-17,3
10 Bundeskanzleramt	0,4	4,0	5,3	1,3	31,7	5,2	4,1	-1,2	-22,3
11 Inneres	16,2	111,2	161,0	49,8	44,8	147,6	167,8	20,2	13,7
12 Äußeres	0,7	6,6	8,0	1,4	21,5	7,3	5,8	-1,5	-20,4
13 Justiz	104,0	973,7	1.089,3	115,6	11,9	1.195,8	1.020,0	-175,8	-14,7
14 Militärische Angelegenheiten und Sport	4,1	43,9	41,5	-2,3	-5,3	65,9	0,0	-65,9	-99,9
15 Finanzverwaltung	20,1	140,1	143,4	3,3	2,3	165,9	119,3	-46,6	-28,1
16 Öffentliche Abgaben	3.414,8	39.119,7	38.553,2	-566,5	-1,4	50.372,0	49.377,5	-994,4	-2,0
<b>Rubrik 0,1: Recht und Sicherheit</b>	<b>3.560,6</b>	<b>40.401,0</b>	<b>40.003,9</b>	<b>-397,1</b>	<b>-1,0</b>	<b>51.962,1</b>	<b>50.697,5</b>	<b>-1.264,6</b>	<b>-2,4</b>
20 Arbeit	501,8	5.009,2	5.126,1	116,9	2,3	6.377,7	6.477,7	99,9	1,6
21 Soziales und Konsumentenschutz	6,3	157,0	188,3	31,3	19,9	303,7	361,9	58,2	19,2
22 Pensionsversicherung	3,0	31,7	31,2	-0,5	-1,5	38,1	38,9	0,8	2,2
23 Pensionen - Beamtinnen und Beamte	161,4	1.880,5	1.860,6	-19,9	-1,1	2.295,6	2.257,1	-38,5	-1,7
24 Gesundheit und Frauen	0,7	33,9	50,5	16,6	49,0	48,1	49,3	1,2	2,6
25 Familien und Jugend	543,1	5.478,3	5.591,8	113,4	2,1	7.260,8	7.294,7	33,9	0,5
<b>Rubrik 2: Arbeit, Soziales, Gesundheit und Familie</b>	<b>1.216,3</b>	<b>12.590,6</b>	<b>12.848,5</b>	<b>257,9</b>	<b>2,0</b>	<b>16.324,0</b>	<b>16.479,5</b>	<b>155,5</b>	<b>1,0</b>
30 Bildung	10,5	69,9	72,6	2,7	3,9	107,3	73,9	-33,4	-31,2
31 Wissenschaft und Forschung	0,1	1,0	1,2	0,2	18,7	1,4	0,5	-0,8	-60,9
32 Kunst und Kultur	0,1	3,8	3,1	-0,6	-16,2	4,0	6,2	2,2	55,4
33 Wirtschaft (Forschung)	0,0	0,0	4,9	4,9	k.A.	0,0	0,0	0,0	0,0
34 Verkehr, Innovation und Technologie (Forschung)	0,0	0,8	0,3	-0,6	-69,6	1,5	2,0	0,5	32,5
<b>Rubrik 3: Bildung, Forschung, Kunst u. Kultur</b>	<b>10,7</b>	<b>75,5</b>	<b>82,2</b>	<b>6,7</b>	<b>8,8</b>	<b>114,2</b>	<b>82,6</b>	<b>-31,6</b>	<b>-27,7</b>
40 Wirtschaft	9,1	218,3	208,0	-10,4	-4,7	249,7	248,2	-1,5	-0,6
41 Verkehr, Innovation und Technologie	12,6	251,1	246,7	-4,4	-1,7	379,8	319,5	-60,3	-15,9
42 Land-, Forst- und Wasserwirtschaft	23,7	171,3	169,1	-2,2	-1,3	207,9	181,8	-26,1	-12,6
43 Umwelt	6,3	234,6	231,1	-3,6	-1,5	423,0	564,4	141,4	33,4
44 Finanzausgleich	46,7	466,2	465,5	-0,7	-0,1	588,2	570,5	-17,7	-3,0
45 Bundesvermögen	16,0	797,9	1.215,2	417,3	52,3	879,8	1.267,8	387,9	44,1
46 Finanzmarktstabilität	3,5	235,1	62,8	-172,3	-73,3	252,9	2,0	-250,9	-99,2
<b>Rubrik 4: Wirtschaft, Infrastruktur und Umwelt</b>	<b>117,9</b>	<b>2.374,5</b>	<b>2.598,2</b>	<b>223,8</b>	<b>9,4</b>	<b>2.981,4</b>	<b>3.154,2</b>	<b>172,8</b>	<b>5,8</b>
51 Kassenverwaltung	16,5	1.266,3	1.133,1	-133,2	-10,5	1.346,6	1.414,0	67,4	5,0
58 Finanzierungen, Währungstauschverträge	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Rubrik 5: Kassa u. Zinsen</b>	<b>16,5</b>	<b>1.266,3</b>	<b>1.133,1</b>	<b>-133,2</b>	<b>-10,5</b>	<b>1.346,6</b>	<b>1.414,0</b>	<b>67,4</b>	<b>5,0</b>
<b>Summe Allgemeine Gebarung</b>	<b>4.922,1</b>	<b>56.707,8</b>	<b>56.665,9</b>	<b>-41,9</b>	<b>-0,1</b>	<b>72.728,4</b>	<b>71.827,8</b>	<b>-900,5</b>	<b>-1,2</b>
<b>Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit</b>									
58 Finanzierungen, Währungstauschverträge	5.285,6	65.251,0	37.733,5	-27.517,5	-42,2	73.921,0	92.587,1	18.666,1	25,3

k.A. = keine %-Angabe möglich, da ein Wert 0 ist

Tabelle 4: Finanzierungsrechnung nach ökonomischen Kriterien  
 in Mio. €

Finanzierungsrechnung, Auszahlungen, Allgemeine Gebarung	Monatserfolg		Monatserfolg kumuliert		Jahreswerte				
	Oktober 2016	Jän.-Okt. 2015	Jän.-Okt. 2016	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %	Erfolg 2015	BVA 2016	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %
<b>Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit</b>	1.767,1	16.428,8	17.456,5	1.027,7	6,3	20.886,3	20.348,6	-537,7	-2,6
Auszahlungen aus Personalaufwand	650,8	7.036,6	7.267,0	230,4	3,3	8.638,0	8.760,8	122,8	1,4
Auszahlungen aus betrieblichem Sachaufwand	585,7	4.265,2	4.630,0	364,8	8,6	6.995,4	5.937,1	-1.058,4	-15,1
Auszahlungen aus Finanzaufwand	530,5	5.127,1	5.559,5	432,4	8,4	5.252,8	5.650,7	397,9	7,6
<b>Auszahlungen aus Transfers</b>	4.454,1	43.750,6	44.458,5	707,9	1,6	53.086,0	55.088,5	2.002,5	3,8
Auszahlungen aus Transfers an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	2.641,0	24.720,7	25.128,9	408,1	1,7	29.523,3	30.460,5	937,2	3,2
Auszahlungen aus Transfers an ausländische Körperschaften und Rechtsträger	83,4	436,3	478,8	42,5	9,7	510,3	537,2	26,9	5,3
Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen	582,3	6.059,8	6.141,5	81,8	1,3	7.726,0	8.754,6	1.028,6	13,3
Auszahlungen aus Transfers an private Haushalte	1.122,3	12.300,7	12.465,9	165,3	1,3	15.006,9	15.041,0	34,0	0,2
Auszahlungen aus sonstigen Transfers	25,1	233,1	243,4	10,2	4,4	319,4	295,1	-24,3	-7,6
<b>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</b>	31,3	125,0	205,2	80,3	64,2	341,0	329,5	-11,6	-3,4
Auszahlungen aus dem Zugang von Sachanlagen	22,6	112,0	174,4	62,5	55,8	319,1	275,2	-43,9	-13,7
Auszahlungen aus dem Zugang von immateriellen Vermögensgegenständen	0,2	0,5	0,6	0,1	28,4	1,1	1,2	0,0	3,4
Auszahlungen aus dem Zugang von Beteiligungen	8,6	12,5	30,2	17,7	141,5	20,8	53,1	32,3	154,8
<b>Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</b>	9,7	203,3	173,3	-30,0	-14,8	276,2	685,6	409,5	148,3
Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,4	0,4	37.400,0
Auszahlungen aus Finanzhaftungen	-2,3	82,2	52,9	-29,3	-35,7	131,1	533,5	402,4	306,9
Auszahlungen aus gewährten Vorschüssen	12,0	121,1	120,4	-0,7	-0,6	145,1	151,8	6,7	4,6
<b>Summe Auszahlungen</b>	<b>6.262,2</b>	<b>60.507,6</b>	<b>62.293,4</b>	<b>1.785,8</b>	<b>3,0</b>	<b>74.589,5</b>	<b>76.452,2</b>	<b>1.862,7</b>	<b>2,5</b>

  

Finanzierungsrechnung, Einzahlungen, Allgemeine Gebarung	Monatserfolg		Monatserfolg kumuliert		Jahreswerte				
	Oktober 2016	Jän.-Okt. 2015	Jän.-Okt. 2016	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %	Erfolg 2015	BVA 2016	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %
<b>Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers</b>	4.912,0	56.512,9	56.524,9	12,0	0,0	72.502,3	71.499,5	-1.002,8	-1,4
Einzahlungen aus Abgaben (brutto)	6.380,2	65.695,5	65.273,8	-421,8	-0,6	82.427,1	81.850,0	-577,1	-0,7
Einzahlungen aus Ab-Überweisungen	-2.965,4	-26.575,8	-26.720,5	-144,7	-0,5	-32.055,1	-32.472,5	-417,3	-1,3
Einzahlungen aus Abgaben (netto)	3.414,8	39.119,7	38.553,2	-566,5	-1,4	50.372,0	49.377,5	-994,4	-2,0
Einzahlungen aus abgabenähnlichen Erträgen	1.037,3	10.313,5	10.666,2	352,7	3,4	12.932,8	13.146,2	213,4	1,7
Einzahlungen aus Beiträgen zur Arbeitsmarktversicherung (ALV)	499,4	4.898,3	5.110,4	212,1	4,3	6.079,0	6.216,6	137,6	2,3
Einzahlungen aus Beiträgen zum Familienlastenausgleichsfonds (FLAF)	534,5	5.380,4	5.521,1	140,7	2,6	6.812,1	6.887,8	75,7	1,1
Einzahlungen aus wirtschaftlicher Tätigkeit	25,3	253,2	205,1	-48,1	-19,0	326,3	394,9	68,6	21,0
Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebühren	122,5	1.325,3	1.413,3	88,0	6,6	1.629,2	1.425,3	-204,0	-12,5
Einzahlungen aus Transfers	297,4	4.533,7	4.344,4	-189,3	-4,2	6.102,0	6.064,6	-37,4	-0,6
Einzahlungen aus Transfers von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern	39,9	314,1	242,6	-71,5	-22,8	903,5	832,6	-70,9	-7,8
Einzahlungen aus Transfers von ausländischen Körperschaften und Rechtsträgern	24,2	1.361,2	1.233,2	-128,0	-9,4	1.459,4	1.480,6	21,2	1,4
Einzahlungen aus Transfers von Unternehmen	40,3	515,5	472,4	-43,0	-8,4	635,7	557,1	-78,6	-12,4
Einzahlungen aus Transfers von privaten Haushalten und gemeinnützigen Einrichtungen	22,0	247,8	241,4	-6,4	-2,6	308,1	305,6	-2,5	-0,8
Einzahlungen aus Transfers innerhalb des Bundes	130,2	1.644,8	1.698,8	54,0	3,3	2.246,2	2.344,9	98,8	4,4
Einzahlungen aus Sozialbeiträgen	40,8	450,3	456,0	5,8	1,3	549,1	543,7	-5,4	-1,0
Sonstige Einzahlungen	13,9	397,7	394,4	-3,3	-0,8	519,2	608,3	89,1	17,2
Einzahlungen aus Finanzerträgen	0,8	569,8	948,3	378,4	66,4	620,9	482,7	-138,2	-22,3
<b>Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit</b>	0,2	259,7	67,4	-192,3	-74,0	262,7	19,8	-243,0	-92,5
<b>Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen und gewährten Vorschüssen</b>	9,9	-64,8	73,6	138,4	213,5	-36,7	308,6	345,3	941,7
<b>Summe Einzahlungen</b>	<b>4.922,1</b>	<b>56.707,8</b>	<b>56.665,9</b>	<b>-41,9</b>	<b>-0,1</b>	<b>72.728,4</b>	<b>71.827,8</b>	<b>-900,5</b>	<b>-1,2</b>

k A. = keine %-Angabe möglich, da ein Wert 0 ist

**Tabelle 5: Abgabenerfolg des Bundes (UG 16)**  
in Mio. €

Finanzierungsrechnung, Einzahlungen	Monatserfolg		Monatserfolg kumuliert			Jahreswerte			
	Oktober 2016	Jän.-Okt. 2015	Jän.-Okt. 2016	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %	Erfolg 2015	BVA 2016	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %
Veranlagte Einkommensteuer	242,6	2.318,8	2.566,6	247,8	10,7	3.617,3	4.150,0	532,7	14,7
Lohnsteuer	2.009,0	22.062,9	20.027,7	-2.035,2	-9,2	27.272,4	24.800,0	-2.472,4	-9,1
EU-Quellensteuer	0,1	73,4	59,3	-14,1	-19,2	73,5	100,0	26,5	36,0
Kapitalertragsteuern	80,5	2.496,1	1.698,6	-797,4	-31,9	3.863,1	3.000,0	-863,1	-22,3
hievon: Kapitalertragsteuer auf Dividenden (KeStG)	-5,3	1.669,3	959,6	-709,8	-42,5	2.638,4	0,0	-2.638,4	-100,0
Kapitalertragsteuer auf Zinsen und sonstige Erträge	85,8	826,7	739,1	-87,6	-10,6	1.224,7	0,0	-1.224,7	-100,0
Körperschaftsteuer	831,2	4.789,6	5.664,3	874,7	18,3	6.320,4	6.300,0	-20,4	-0,3
Abgeltungssteuern aus internationalen Abkommen	14,4	2,0	28,3	26,3	1318,3	3,6	1,0	-2,6	-71,8
Stiftungseinkommensteuer	0,3	72,1	22,2	-49,9	-69,3	72,5	15,0	-57,5	-79,3
Abgabe von Zuwendungen	0,1	0,4	0,5	0,1	37,8	0,5	1,0	0,5	118,3
Wohnbauförderungsbeitrag	81,7	801,0	832,1	31,1	3,9	965,0	985,0	20,0	2,1
Kunstförderungsbeitrag	4,5	18,1	18,2	0,1	0,3	18,1	19,0	0,9	4,9
Abgabe von land- und forstwirtschaftlichen Betrieben	0,2	23,5	23,4	-0,1	-0,4	30,4	30,0	-0,4	-1,4
Bodenwertabgabe	0,0	4,3	4,5	0,2	4,3	5,6	7,0	1,4	24,5
Stabilitätsabgabe	25,7	486,7	466,5	-20,2	-4,2	554,4	500,0	-54,4	-9,8
<b>Einkommen- und Vermögensteuern</b>	<b>3.290,3</b>	<b>33.148,8</b>	<b>31.412,1</b>	<b>-1.736,7</b>	<b>-5,2</b>	<b>42.796,8</b>	<b>39.908,0</b>	<b>-2.888,8</b>	<b>-6,7</b>
Umsatzsteuer	2.083,3	21.450,3	22.285,9	835,6	3,9	26.013,2	28.200,0	2.186,8	8,4
Tabaksteuer	154,8	1.486,9	1.544,5	57,6	3,9	1.776,3	1.900,0	123,7	7,0
Biersteuer	6,4	157,7	162,0	4,4	2,8	189,0	200,0	11,0	5,8
Alkoholsteuer	9,5	94,0	115,5	21,5	22,9	120,4	160,0	39,6	32,9
Schaumweinsteuer - Zwischenerzeugnisse	1,6	15,5	19,9	4,4	28,4	18,5	20,0	1,5	8,1
Mineralölsteuer	249,9	3.331,1	3.434,9	103,9	3,1	4.201,1	4.250,0	48,9	1,2
Energieabgaben	-17,0	752,5	716,8	-35,6	-4,7	931,3	880,0	-51,3	-5,5
Normverbrauchsabgabe	32,7	336,3	354,5	18,2	5,4	394,5	450,0	55,5	14,1
Kraftfahrzeugsteuer	0,8	37,2	37,5	0,3	0,8	49,0	51,9	2,8	5,7
Motorbezogene Versicherungssteuer	177,3	1.704,9	1.784,2	79,4	4,7	2.181,5	2.320,0	138,5	6,3
Versicherungssteuer	80,7	883,2	883,1	-0,1	0,0	1.122,1	1.130,0	7,9	0,7
Flugabgabe	9,5	89,5	88,6	-1,0	-1,1	108,8	110,0	1,2	1,1
Grunderwerbsteuer	82,8	831,4	946,4	115,0	13,8	1.014,3	970,0	-44,3	-4,4
Kapitalverkehrssteuern	-0,3	46,8	7,7	-39,1	-83,5	101,8	10,0	-91,8	-90,2
Glücksspielgesetz	48,5	411,2	461,2	50,0	12,2	515,4	490,0	-25,4	-4,9
Werbeabgabe	6,6	85,8	85,6	-0,2	-0,3	107,2	110,0	2,8	2,6
Altlastenbeitrag	0,1	41,8	42,6	0,8	1,9	55,7	55,0	-0,7	-1,2
<b>Verbrauchs- und Verkehrssteuern</b>	<b>2.927,2</b>	<b>31.756,1</b>	<b>32.971,1</b>	<b>1.215,0</b>	<b>3,8</b>	<b>38.900,1</b>	<b>41.306,9</b>	<b>2.406,7</b>	<b>6,2</b>
Gebühren und Bundesverwaltungsabgaben	66,2	416,2	455,3	39,1	9,4	511,5	500,0	-11,5	-2,3
Sonstige Abgaben, Resteingänge, Nebenansprüche und Kostenersätze	96,7	374,4	435,2	60,8	16,2	218,7	135,2	-83,5	-38,2
<b>Gebühren, Bundesverwaltungsabgaben und sonstige Abgaben</b>	<b>162,8</b>	<b>790,6</b>	<b>890,5</b>	<b>99,9</b>	<b>12,6</b>	<b>730,2</b>	<b>635,2</b>	<b>-95,1</b>	<b>-13,0</b>
<b>Öffentliche Abgaben - Brutto</b>	<b>6.380,2</b>	<b>65.695,5</b>	<b>65.273,8</b>	<b>-421,8</b>	<b>-0,6</b>	<b>82.427,1</b>	<b>81.850,0</b>	<b>-577,1</b>	<b>-0,7</b>
Ertragsanteile an Gemeinden	-985,1	-7.923,7	-8.120,9	-197,2	-2,5	-9.588,5	-9.520,0	68,5	0,7
Ertragsanteile an Länder	-1.614,3	-12.924,7	-13.093,0	-168,3	-1,3	-15.515,7	-15.485,4	30,3	0,2
Krankenanstaltenfinanzierung Umsatzsteueranteil	-13,8	-129,5	-132,4	-2,9	-2,2	-155,1	-166,0	-10,9	-7,0
Gesundheitsförderung Umsatzsteueranteil	-0,6	-6,0	-6,0	0,0	0,0	-7,3	-7,3	0,0	0,0
Siedlungswasserwirtschaft	0,0	-148,8	-149,7	-0,9	-0,6	-296,1	-303,2	-7,1	-2,4
Katastrophenfonds	-32,9	-336,1	-332,6	3,5	1,0	-432,6	-404,5	28,2	6,5
Pflegefonds	0,0	-150,0	-175,0	-25,0	-16,7	-295,2	-350,0	-54,8	-18,6
Lohnsteueranteil an Österreich-Fonds	0,0	0,0	-33,7	-33,7	0,0	0,0	-33,7	-33,7	k.A.
<b>Finanzausgleich Ab-Überweisungen I</b>	<b>-2.646,6</b>	<b>-21.618,9</b>	<b>-22.043,5</b>	<b>-424,6</b>	<b>-2,0</b>	<b>-26.290,4</b>	<b>-26.270,0</b>	<b>20,4</b>	<b>0,1</b>
Überweisungen an das Ausland	0,0	-49,5	-36,8	12,7	25,6	-49,5	-65,0	-15,5	-31,4
Überweisungen an Länder (GSBG)	-90,8	-979,0	-1.057,2	-78,2	-8,0	-1.160,5	-1.160,0	0,5	0,0
Überweisungen an Österreichisches Rotes Kreuz (GSBG)	-2,7	-25,6	-29,0	-3,4	-13,5	-30,6	-30,0	0,6	1,8
Überweisung an den Hauptverband der SV-Träger (GSBG)	-69,4	-731,5	-746,8	-15,2	-2,1	-876,9	-810,0	66,9	7,6
Überweisungen gem. ASVG	0,0	-12,4	-12,4	0,0	0,0	-12,4	-12,4	0,0	0,0
Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen (Anteile)	-29,9	-297,6	-269,6	28,0	9,4	-492,2	-434,7	57,6	11,7
Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen (Abgeltungen)	-43,1	-560,9	-560,9	0,0	0,0	-690,4	-690,4	0,0	0,0
<b>Sonstige Ab-Überweisungen I</b>	<b>-235,9</b>	<b>-2.656,5</b>	<b>-2.712,8</b>	<b>-56,2</b>	<b>-2,1</b>	<b>-3.312,5</b>	<b>-3.202,5</b>	<b>110,1</b>	<b>3,3</b>
Beitrag zur Europäischen Union	-82,8	-2.300,3	-1.964,3	336,1	14,6	-2.452,2	-3.000,0	-547,8	-22,3
<b>EU Ab Überweisungen II</b>	<b>-82,8</b>	<b>-2.300,3</b>	<b>-1.964,3</b>	<b>336,1</b>	<b>14,6</b>	<b>-2.452,2</b>	<b>-3.000,0</b>	<b>-547,8</b>	<b>-22,3</b>
<b>Öffentliche Abgaben - Netto</b>	<b>3.414,8</b>	<b>39.119,7</b>	<b>38.553,2</b>	<b>-566,5</b>	<b>-1,4</b>	<b>50.372,0</b>	<b>49.377,5</b>	<b>-994,4</b>	<b>-2,0</b>

k.A. = keine %-Angabe möglich, da ein Wert 0 ist

Tabelle 6: Gesamtgebarungserfolg des Bundes für den Monat Oktober 2016  
in Mio. €

Ergebnisrechnung	Monatserfolg	Monatserfolg kumuliert				Jahreswerte			
	Oktober 2016	Jän.-Okt. 2015	Jän.-Okt. 2016	Unter- schied in Mio. €	Unter- schied in %	Erfolg 2015	BVA 2016	Unter- schied in Mio. €	Unter- schied in %
<b>Allgemeine Gebarung</b>									
Erträge	5.007,0	57.077,1	56.810,1	-267,0	-0,5	73.478,4	71.305,6	-2.172,8	-3,0
Aufwendungen	6.116,7	61.272,5	61.601,5	329,0	0,5	78.249,7	80.643,3	2.393,7	3,1
<b>Nettoergebnis</b>	<b>-1.109,6</b>	<b>-4.195,4</b>	<b>-4.791,4</b>	<b>-596,0</b>	<b>-14,2</b>	<b>-4.771,3</b>	<b>-9.337,7</b>	<b>-4.566,4</b>	<b>-95,7</b>

**Tabelle 7: Ergebnisrechnung, Aufwendungen nach Untergliederung (UG)**  
 in Mio. €

UG Ergebnisrechnung, Aufwendungen	Monatserfolg	Monatserfolg kumuliert				Jahreswerte				
	Oktober 2016	Jän.- Okt. 2015	Jän.- Okt. 2016	Unter- schied in Mio. €	Unter- schied in %	Erfolg 2015	BVA 2016	Unter- schied in Mio. €	Unter- schied in %	
<b>Allgemeine Gebarung</b>										
01 Präsidentschaftskanzlei	0,6	6,9	6,5	-0,4	-5,2	8,4	8,4	0,0	0,1	
02 Bundesgesetzgebung	13,6	129,9	138,2	8,3	6,4	161,9	197,6	35,7	22,1	
03 Verfassungsgerichtshof	1,2	11,8	11,6	-0,2	-1,8	14,7	15,1	0,5	3,4	
04 Verwaltungsgerichtshof	1,4	15,7	15,5	-0,2	-1,0	19,3	19,5	0,2	1,0	
05 Volksanwaltschaft	0,9	8,6	8,5	-0,1	-1,2	10,4	10,6	0,2	2,1	
06 Rechnungshof	2,2	25,4	26,1	0,7	2,6	31,5	33,8	2,3	7,3	
10 Bundeskanzleramt	32,0	377,7	304,2	-73,5	-19,5	480,4	406,5	-73,9	-15,4	
10 <i>hievon variabel</i>	0,0	116,0	23,2	-92,9	-80,0	161,0	75,1	-85,9	-53,4	
11 Inneres	309,0	2.253,8	2.551,0	297,2	13,2	2.897,5	3.041,7	144,2	5,0	
12 Äußeres	65,5	358,5	409,5	51,1	14,2	466,6	439,7	-26,9	-5,8	
13 Justiz	103,5	1.174,7	1.199,0	24,3	2,1	1.477,5	1.361,8	-115,7	-7,8	
14 Militärische Angelegenheiten und Sport	174,8	1.682,4	1.760,5	78,1	4,6	2.180,8	2.224,0	43,2	2,0	
15 Finanzverwaltung	79,2	904,1	904,8	0,7	0,1	1.117,6	1.192,6	75,1	6,7	
16 Öffentliche Abgaben	55,3	523,2	625,8	102,6	19,6	686,7	1.001,0	314,3	45,8	
<b>Rubrik 0,1: Recht und Sicherheit</b>	<b>839,0</b>	<b>7.472,7</b>	<b>7.961,3</b>	<b>488,6</b>	<b>6,5</b>	<b>9.553,1</b>	<b>9.952,3</b>	<b>399,2</b>	<b>4,2</b>	
20 Arbeit	764,1	6.476,3	6.669,8	193,5	3,0	7.924,0	8.101,4	177,4	2,2	
20 <i>hievon variabel</i>	473,4	4.952,5	5.234,8	282,3	5,7	5.952,2	6.185,4	233,2	3,9	
21 Soziales und Konsumentenschutz	216,2	2.476,6	2.516,6	40,0	1,6	3.040,5	3.061,5	20,9	0,7	
22 Pensionsversicherung	876,0	9.516,6	9.224,1	-292,5	-3,1	10.174,0	10.772,4	598,4	5,9	
22 <i>hievon variabel</i>	876,0	9.516,6	9.224,1	-292,5	-3,1	10.174,0	10.772,4	598,4	5,9	
23 Pensionen - Beamtinnen und Beamte	652,6	7.400,2	7.438,3	38,2	0,5	9.002,2	9.088,2	86,0	1,0	
24 Gesundheit und Frauen	58,8	865,5	859,0	-6,5	-0,8	1.045,3	1.038,4	-6,9	-0,7	
24 <i>hievon variabel</i>	35,2	600,3	511,4	-88,9	-14,8	723,1	631,4	-91,7	-12,7	
25 Familien und Jugend	626,2	5.489,8	5.633,5	143,6	2,6	6.908,9	6.984,4	75,5	1,1	
<b>Rubrik 2: Arbeit, Soziales, Gesundheit und Familie</b>	<b>3.193,9</b>	<b>32.225,0</b>	<b>32.341,2</b>	<b>116,3</b>	<b>0,4</b>	<b>38.095,0</b>	<b>39.046,3</b>	<b>951,4</b>	<b>2,5</b>	
30 Bildung	634,1	6.744,6	6.917,7	173,2	2,6	8.366,1	8.116,0	-250,0	-3,0	
31 Wissenschaft und Forschung	416,5	3.392,6	3.504,6	112,0	3,3	4.118,4	4.281,3	162,9	4,0	
32 Kunst und Kultur	30,8	363,8	374,4	10,7	2,9	424,7	440,5	15,9	3,7	
33 Wirtschaft (Forschung)	18,4	87,1	97,2	10,0	11,5	113,0	101,6	-11,4	-10,1	
34 Verkehr, Innovation und Technologie (Forschung)	36,8	308,7	303,1	-5,6	-1,8	456,2	433,1	-23,1	-5,1	
<b>Rubrik 3: Bildung, Forschung, Kunst und Kultur</b>	<b>1.136,6</b>	<b>10.896,8</b>	<b>11.197,0</b>	<b>300,3</b>	<b>2,8</b>	<b>13.478,3</b>	<b>13.372,5</b>	<b>-105,8</b>	<b>-0,8</b>	
40 Wirtschaft	35,5	306,0	281,1	-24,9	-8,1	387,0	363,1	-23,9	-6,2	
41 Verkehr, Innovation und Technologie	226,4	2.065,7	1.909,0	-156,7	-7,6	5.559,7	6.632,1	1.072,4	19,3	
42 Land-, Forst- und Wasserwirtschaft	66,9	945,1	1.189,0	243,8	25,8	1.718,7	2.145,4	426,7	24,8	
42 <i>hievon variabel</i>	10,4	357,6	584,2	226,6	63,4	903,1	1.280,6	377,5	41,8	
43 Umwelt	25,6	426,5	402,1	-24,4	-5,7	676,2	627,5	-48,7	-7,2	
44 Finanzausgleich	63,2	614,2	625,6	11,4	1,8	897,2	976,0	78,8	8,8	
44 <i>hievon variabel</i>	63,2	529,9	562,4	32,5	6,1	740,7	810,0	69,3	9,4	
45 Bundesvermögen	37,1	628,3	603,4	-24,9	-4,0	1.019,7	792,7	-227,0	-22,3	
45 <i>hievon variabel</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
46 Finanzmarktstabilität	2,2	549,7	85,3	-464,4	-84,5	731,6	726,7	-5,0	-0,7	
46 <i>hievon variabel</i>	0,0	53,2	78,0	24,7	46,4	81,3	91,7	10,3	12,7	
<b>Rubrik 4: Wirtschaft, Infrastruktur und Umwelt</b>	<b>456,9</b>	<b>5.535,6</b>	<b>5.095,5</b>	<b>-440,1</b>	<b>-8,0</b>	<b>10.990,2</b>	<b>12.263,5</b>	<b>1.273,3</b>	<b>11,6</b>	
51 Kassenverwaltung	0,2	3,2	13,3	10,1	316,2	4,0	4,5	0,5	13,8	
58 Finanzierungen, Währungstauschverträge	490,0	5.139,3	4.993,1	-146,2	-2,8	6.129,1	6.004,1	-125,0	-2,0	
<b>Rubrik 5: Kassa und Zinsen</b>	<b>490,2</b>	<b>5.142,5</b>	<b>5.006,5</b>	<b>-136,0</b>	<b>-2,6</b>	<b>6.133,0</b>	<b>6.008,6</b>	<b>-124,4</b>	<b>-2,0</b>	
<b>Summe Allgemeine Gebarung</b>	<b>6.116,7</b>	<b>61.272,5</b>	<b>61.601,5</b>	<b>329,0</b>	<b>0,5</b>	<b>78.249,7</b>	<b>80.643,3</b>	<b>2.393,7</b>	<b>3,1</b>	

k.A. = keine %-Angabe möglich, da ein Wert 0 ist



Tabelle 8: Ergebnisrechnung, Erträge nach Untergliederung (UG)  
in Mio. €

UG Ergebnisrechnung, Erträge	Monatserfolg		Monatserfolg kumuliert			Jahreswerte				
	Oktober 2016	Jän.-Okt. 2015	Jän.- Okt. 2016	Unter- schied in Mio. €	Unter- schied in %	Erfolg 2015	BVA 2016	Unter- schied in Mio. €	Unter- schied in %	
<b>Allgemeine Gebarung</b>										
01 Präsidentschaftskanzlei	0,0	0,0	0,0	0,0	-40,2	0,3	0,0	-0,3	-85,6	
02 Bundesgesetzgebung	0,2	1,5	1,6	0,1	6,4	2,0	2,3	0,3	15,6	
03 Verfassungsgerichtshof	0,0	0,5	0,3	-0,2	-33,9	0,3	0,4	0,2	59,1	
04 Verwaltungsgerichtshof	0,0	0,0	0,1	0,0	120,1	0,1	0,1	0,0	20,6	
05 Volksanwaltschaft	0,0	0,1	0,1	0,0	-4,5	0,1	0,1	0,0	-7,2	
06 Rechnungshof	0,0	0,2	0,3	0,1	36,6	0,2	0,3	0,1	48,0	
10 Bundeskanzleramt	0,4	4,5	5,0	0,5	12,2	6,0	3,9	-2,1	-35,1	
11 Inneres	10,3	121,4	163,1	41,8	34,4	157,6	175,3	17,7	11,2	
12 Äußeres	0,7	7,1	9,2	2,1	29,1	8,1	5,9	-2,2	-27,5	
13 Justiz	89,1	921,9	1.065,7	143,7	15,6	1.189,6	1.040,1	-149,4	-12,6	
14 Militärische Angelegenheiten und Sport	-18,5	65,4	44,7	-20,7	-31,7	71,5	0,1	-71,4	-99,9	
15 Finanzverwaltung	26,3	140,8	144,7	3,9	2,7	178,8	119,9	-58,9	-32,9	
16 Öffentliche Abgaben	3.542,6	39.724,3	38.764,1	-960,2	-2,4	51.364,8	49.377,5	-1.987,3	-3,9	
<b>Rubrik 0,1: Recht und Sicherheit</b>	<b>3.651,2</b>	<b>40.987,6</b>	<b>40.198,7</b>	<b>-788,9</b>	<b>-1,9</b>	<b>52.979,4</b>	<b>50.726,1</b>	<b>-2.253,4</b>	<b>-4,3</b>	
20 Arbeit	499,6	5.000,7	5.158,0	157,4	3,1	6.379,5	6.477,5	98,0	1,5	
21 Soziales und Konsumentenschutz	0,3	157,3	188,7	31,4	20,0	303,8	362,2	58,3	19,2	
22 Pensionsversicherung	3,0	31,7	31,2	-0,5	-1,5	38,1	38,9	0,8	2,2	
23 Pensionen - Beamtinnen und Beamte	160,6	1.856,1	1.850,1	-6,1	-0,3	2.290,6	2.251,9	-38,7	-1,7	
24 Gesundheit und Frauen	14,1	35,7	64,2	28,5	79,9	48,9	49,4	0,6	1,2	
25 Familien und Jugend	519,3	5.398,0	5.496,8	98,8	1,8	6.875,2	6.902,4	27,2	0,4	
<b>Rubrik 2: Arbeit, Soziales, Gesundheit und Familie</b>	<b>1.196,9</b>	<b>12.479,4</b>	<b>12.788,9</b>	<b>309,5</b>	<b>2,5</b>	<b>15.936,2</b>	<b>16.082,4</b>	<b>146,2</b>	<b>0,9</b>	
30 Bildung	11,1	73,8	78,2	4,4	5,9	112,0	138,4	26,3	23,5	
31 Wissenschaft und Forschung	0,1	1,3	1,4	0,1	4,0	1,8	1,0	-0,8	-44,5	
32 Kunst und Kultur	0,2	3,9	4,3	0,4	10,7	4,4	6,2	1,8	40,0	
33 Wirtschaft (Forschung)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4,9	0,0	-4,9	0,0	
34 Verkehr, Innovation und Technologie (Forschung)	0,0	0,9	0,9	0,0	5,1	2,2	0,0	-2,2	99,6	
<b>Rubrik 3: Bildung, Forschung, Kunst u. Kultur</b>	<b>11,5</b>	<b>79,9</b>	<b>84,8</b>	<b>4,9</b>	<b>6,1</b>	<b>125,5</b>	<b>145,6</b>	<b>20,1</b>	<b>16,0</b>	
40 Wirtschaft	10,2	225,8	205,2	-20,6	-9,1	250,8	237,8	-13,0	-5,2	
41 Verkehr, Innovation und Technologie	12,2	255,5	268,4	12,9	5,1	390,4	319,2	-71,2	-18,2	
42 Land-, Forst- und Wasserwirtschaft	23,9	180,3	150,3	-30,1	-16,7	215,4	183,7	-31,7	-14,7	
43 Umwelt	6,3	261,3	230,7	-30,7	-11,7	449,8	564,4	114,6	25,5	
44 Finanzausgleich	46,7	466,2	465,5	-0,7	-0,1	588,2	570,5	-17,7	-3,0	
45 Bundesvermögen	26,1	875,7	1.186,8	311,2	35,5	1.080,7	1.060,0	-20,7	-1,9	
46 Finanzmarktstabilität	3,5	107,0	108,6	1,6	1,5	237,1	2,0	-235,1	-99,2	
<b>Rubrik 4: Wirtschaft, Infrastruktur und Umwelt</b>	<b>128,9</b>	<b>2.371,8</b>	<b>2.615,4</b>	<b>243,7</b>	<b>10,3</b>	<b>3.212,5</b>	<b>2.937,6</b>	<b>-274,9</b>	<b>-8,6</b>	
51 Kassenverwaltung	18,5	1.158,5	1.122,2	-36,2	-3,1	1.224,8	1.414,0	189,2	15,4	
58 Finanzierungen, Währungstauschverträge	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
<b>Rubrik 5: Kassa u. Zinsen</b>	<b>18,5</b>	<b>1.158,5</b>	<b>1.122,2</b>	<b>-36,2</b>	<b>-3,1</b>	<b>1.224,8</b>	<b>1.414,0</b>	<b>189,2</b>	<b>15,4</b>	
<b>Summe Allgemeine Gebarung</b>	<b>5.007,0</b>	<b>57.077,1</b>	<b>56.810,1</b>	<b>-267,0</b>	<b>-0,5</b>	<b>73.478,4</b>	<b>71.305,6</b>	<b>-2.172,8</b>	<b>-3,0</b>	

**Tabelle 9: Ergebnisrechnung nach ökonomischen Kriterien**  
 in Mio. €

Ergebnisrechnung, Aufwendungen, Allgemeine Gebarung	Monatserfolg	Monatserfolg kumuliert				Jahreswerte			
	Oktober 2016	Jän.- Okt. 2015	Jän.- Okt. 2016	Unter- schied in Mio. €	Unter- schied in %	Erfolg 2015	BVA 2016	Unter- schied in Mio. €	Unter- schied in %
<b>Personalaufwand</b>	<b>638,9</b>	<b>6.986,3</b>	<b>7.221,2</b>	<b>234,9</b>	<b>3,4</b>	<b>8.744,4</b>	<b>8.949,9</b>	<b>205,5</b>	<b>2,4</b>
Bezüge	441,7	4.844,7	5.001,8	157,1	3,2	5.919,5	6.108,3	188,7	3,2
Mehrdienstleistungen	37,4	445,4	459,9	14,5	3,3	671,0	612,2	-58,8	-8,8
Sonstige Nebengebühren	32,6	289,6	299,0	9,4	3,3	378,6	375,0	-3,6	-0,9
Gesetzlicher Sozialaufwand	114,6	1.235,4	1.279,0	43,7	3,5	1.532,5	1.531,9	-0,6	0,0
Abfertigungen und Jubiläumszuwendungen	8,1	129,7	139,9	10,2	7,8	187,8	267,1	79,3	42,2
Freiwilliger Sozialaufwand	1,4	13,9	13,8	-0,1	-0,7	19,4	19,2	-0,3	-1,5
Aufwandsentschädigungen im Personalaufwand	3,0	27,6	27,8	0,2	0,7	35,4	36,2	0,8	2,1
<b>Betrieblicher Sachaufwand</b>	<b>661,1</b>	<b>5.635,2</b>	<b>4.652,8</b>	<b>-982,4</b>	<b>-17,4</b>	<b>7.151,7</b>	<b>7.644,8</b>	<b>493,0</b>	<b>6,9</b>
Vergütungen innerhalb des Bundes	2,6	14,1	18,5	4,4	31,3	21,8	19,9	-1,9	-8,8
Materialaufwand	1,1	8,4	8,3	-0,1	-1,1	9,8	10,5	0,6	6,6
Mieten	56,7	735,4	715,3	-20,1	-2,7	966,2	999,3	33,1	3,4
Instandhaltung	31,9	176,5	186,1	9,7	5,5	246,2	268,7	22,5	9,2
Telekommunikation und Nachrichtenaufwand	8,6	95,3	87,9	-7,4	-7,8	112,3	109,0	-3,3	-2,9
Reisen	8,4	78,8	79,4	0,6	0,8	96,6	96,3	-0,2	-0,3
Aufwand für Werkleistungen	221,7	1.971,7	1.927,8	-44,0	-2,2	2.629,7	2.704,6	74,9	2,8
Personalleihe und sonstigen Dienstverhältnissen zum Bund	21,2	188,5	200,4	11,9	6,3	247,9	254,7	6,8	2,8
Transporte durch Dritte	111,0	421,4	421,4	0,1	0,0	482,7	506,7	24,0	5,0
Heeresanlagen	5,9	51,6	49,8	-1,8	-3,4	74,1	78,9	4,8	6,5
Entschädigungen an Präsenz- und Zivildienstleistende	6,3	63,0	54,5	-8,4	-13,4	73,4	54,4	-19,0	-25,9
Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle Vermögensgegenstände	32,0	354,3	350,3	-3,9	-1,1	425,3	491,7	66,4	15,6
Geringwertige Wirtschaftsgütern (GWG)	4,9	31,4	31,7	0,3	0,9	85,5	49,1	-36,4	-42,5
Aufwendungen aus der Wertberichtigung und dem Abgang von Forderungen	66,7	633,2	805,3	172,1	27,2	829,5	1.218,7	389,2	46,9
Sonstiger betrieblicher Sachaufwand	82,0	811,8	-284,0	-1.095,7	-135,0	850,8	782,2	-68,5	-8,1
<b>Transferaufwand</b>	<b>4.326,4</b>	<b>43.218,5</b>	<b>44.721,0</b>	<b>1.502,5</b>	<b>3,5</b>	<b>55.757,3</b>	<b>58.009,9</b>	<b>2.252,7</b>	<b>4,0</b>
Aufwand für Transfers an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	2.514,1	24.678,2	25.345,0	666,8	2,7	30.040,3	30.454,0	413,8	1,4
Aufwand für Transfers an ausländische Körperschaften und Rechtsträger	71,3	471,1	505,6	34,5	7,3	608,6	591,4	-17,2	-2,8
Aufwand für Transfers an Unternehmen	575,6	5.508,6	6.119,6	611,0	11,1	9.531,3	11.543,2	2.011,9	21,1
Aufwand für Transfers an private Haushalte	1.135,7	12.314,2	12.483,5	169,3	1,4	15.003,2	15.038,7	35,5	0,2
Aufwand für Sonstige Transfers	29,7	246,4	267,3	20,9	8,5	573,9	382,6	-191,4	-33,3
<b>Finanzaufwand</b>	<b>490,2</b>	<b>5.432,5</b>	<b>5.006,5</b>	<b>-426,0</b>	<b>-7,8</b>	<b>6.596,3</b>	<b>6.038,7</b>	<b>-557,6</b>	<b>-8,5</b>
<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>6.116,7</b>	<b>61.272,5</b>	<b>61.601,5</b>	<b>329,0</b>	<b>0,5</b>	<b>78.249,7</b>	<b>80.643,3</b>	<b>2.393,7</b>	<b>3,1</b>

  

Ergebnisrechnung, Erträge, Allgemeine Gebarung	Monatserfolg	Monatserfolg kumuliert				Jahreswerte			
	Oktober 2016	Jän.- Okt. 2015	Jän.- Okt. 2016	Unter- schied in Mio. €	Unter- schied in %	Erfolg 2015	BVA 2016	Unter- schied in Mio. €	Unter- schied in %
<b>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers</b>	<b>5.005,6</b>	<b>56.451,9</b>	<b>55.866,2</b>	<b>-585,7</b>	<b>-1,0</b>	<b>72.707,8</b>	<b>70.822,9</b>	<b>-1.885,0</b>	<b>-2,6</b>
Erträge aus Abgaben (brutto)	6.644,3	66.293,3	65.642,0	-651,3	-1,0	83.536,9	81.850,0	-1.686,9	-2,0
Ab-Überweisungen (FAG, EU-Beltrag, Fonds etc.)	-3.101,7	-26.569,0	-26.877,9	-308,8	-1,2	-32.172,1	-32.472,5	-300,4	-0,9
Erträge aus Abgaben (netto)	3.542,6	39.724,3	38.764,1	-960,2	-2,4	51.364,8	49.377,5	-1.987,3	-3,9
Abgabenähnliche Erträge	1.036,5	10.323,0	10.652,2	329,2	3,2	12.963,7	13.146,2	182,5	1,4
Beiträge zur Arbeitslosenversicherung (ALV)	499,4	4.898,4	5.110,1	211,7	4,3	6.079,1	6.216,6	137,5	2,3
Beiträge zum Familienlastenausgleichsfonds (FLAF)	533,7	5.389,9	5.507,7	117,8	2,2	6.842,7	6.887,8	45,1	0,7
Erträge aus wirtschaftlicher Tätigkeit	17,6	268,7	236,6	-32,1	-11,9	332,7	385,7	53,1	15,9
Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren	131,0	1.260,2	1.382,6	122,4	9,7	1.579,9	1.440,0	-139,9	-8,9
Erträge aus Transfers	286,5	4.374,4	4.334,3	-40,1	-0,9	5.624,2	5.742,6	118,4	2,1
Erträge aus Transfers von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern	15,9	294,9	240,3	-54,7	-18,5	551,6	515,7	-35,9	-6,5
Erträge aus Transfers von ausländischen Körperschaften und Rechtsträgern	24,0	1.245,5	1.225,1	-20,4	-1,6	1.338,8	1.484,7	145,9	10,9
Erträge aus Transfers von Unternehmen	40,2	510,6	473,0	-37,6	-7,4	635,8	557,6	-78,2	-12,3
Erträge aus Transfers von privaten Haushalten und gemeinnützigen Einrichtungen	21,9	248,4	241,6	-6,8	-2,7	307,8	305,4	-2,4	-0,8
Erträge aus Transfers innerhalb des Bundes	144,9	1.634,7	1.703,6	68,9	4,2	2.243,6	2.344,6	101,0	4,5
Erträge aus Sozialbeiträgen	39,7	440,3	450,8	10,5	2,4	546,6	538,8	-7,8	-1,4
Sonstige Erträge	-8,6	501,3	496,4	-4,9	-1,0	842,6	730,8	-111,8	-13,3
Geldstrafen	14,2	146,6	137,8	-8,8	-6,0	216,6	158,6	-58,0	-26,8
Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	6,7	62,1	51,1	-11,0	-17,7	178,9	91,1	-87,8	-49,1
Übrige sonstige Erträge	-29,5	292,6	307,5	14,9	5,1	447,2	481,2	34,0	7,6
<b>Finanzerträge</b>	<b>1,4</b>	<b>625,2</b>	<b>943,9</b>	<b>318,7</b>	<b>51,0</b>	<b>770,5</b>	<b>482,7</b>	<b>-287,8</b>	<b>-37,4</b>
<b>Summe Erträge</b>	<b>5.007,0</b>	<b>57.077,1</b>	<b>56.810,1</b>	<b>-267,0</b>	<b>-0,5</b>	<b>73.478,4</b>	<b>71.305,6</b>	<b>-2.172,8</b>	<b>-3,0</b>

Tabelle 10: Abgabenerfolg des Bundes (UG 16)  
in Mio. €

Ergebnisrechnung, Erträge	Monatserfolg		Monatserfolg kumuliert			Jahreswerte			
	Oktober 2016	Jän.-Okt. 2015	Jän.-Okt. 2016	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %	Erfolg 2015	BVA 2016	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %
Veranlagte Einkommensteuer	310,7	2.404,2	2.726,8	322,6	13,4	3.665,5	4.150,0	484,5	13,2
Lohnsteuer	1.992,7	22.089,0	20.002,6	-2.086,4	-9,4	27.459,6	24.800,0	-2.659,6	-9,7
EU-Quellensteuer	0,0	73,5	59,5	-14,1	-19,1	73,5	100,0	26,5	36,0
Kapitalertragsteuern	73,1	2.532,8	1.633,6	-899,2	-35,5	4.006,7	3.000,0	-1.006,7	-25,1
hievon: Kapitalertragsteuer auf Dividenden (KeStG)	12,1	1.720,8	896,3	-824,5	-47,9	2.796,5	0,0	-2.796,5	-100,0
Kapitalertragsteuer auf Zinsen und sonstige Erträge	61,0	812,0	737,4	-74,7	-9,2	1.210,3	0,0	-1.210,3	-100,0
Körperschaftsteuer	929,1	5.010,4	5.853,7	843,3	16,8	6.482,4	6.300,0	-182,4	-2,8
Abgeltungssteuern aus internationalen Abkommen	14,4	2,0	28,3	26,3	1318,2	3,6	1,0	-2,6	-71,8
Stiftungseinkommensteuer	0,2	72,5	22,3	-50,3	-69,3	72,8	15,0	-57,8	-79,4
Abgabe von Zuwendungen	0,0	0,3	0,4	0,1	42,1	0,4	1,0	0,6	171,7
Wohnbauförderungsbeitrag	81,7	784,7	812,5	27,8	3,5	968,3	985,0	16,7	1,7
Kunstförderungsbeitrag	4,5	13,6	13,7	0,1	0,4	18,1	19,0	0,9	4,9
Abgabe von land- und forstwirtschaftlichen Betrieben	0,0	23,3	23,3	0,0	0,1	30,5	30,0	-0,5	-1,6
Bodenwertabgabe	0,0	4,3	4,4	0,1	2,6	5,7	7,0	1,3	22,5
Stabilitätsabgabe	28,5	486,9	465,3	-21,6	-4,4	555,1	500,0	-55,1	-9,9
<b>Einkommen- und Vermögensteuern</b>	<b>3.434,8</b>	<b>33.497,5</b>	<b>31.646,3</b>	<b>-1.851,2</b>	<b>-5,5</b>	<b>43.342,4</b>	<b>39.908,0</b>	<b>-3.434,4</b>	<b>-7,9</b>
Umsatzsteuer	2.129,7	21.718,0	22.469,2	751,2	3,5	26.609,8	28.200,0	1.590,2	6,0
Tabaksteuer	155,4	1.440,5	1.547,0	106,5	7,4	1.735,5	1.900,0	164,5	9,5
Biersteuer	16,2	163,2	164,0	0,8	0,5	192,9	200,0	7,1	3,7
Alkoholsteuer	10,9	98,1	113,4	15,2	15,5	126,5	160,0	33,5	26,4
Schaumweinsteuer - Zwischenerzeugnisse	1,8	15,4	18,2	2,8	18,4	20,2	20,0	-0,2	-0,9
Mineralölsteuer	388,3	3.475,0	3.575,4	100,5	2,9	4.218,6	4.250,0	31,4	0,7
Energieabgaben	-17,0	744,3	704,5	-39,8	-5,4	932,8	880,0	-52,8	-5,7
Normverbrauchsabgabe	32,6	335,9	354,9	19,1	5,7	395,7	450,0	54,3	13,7
Kraftfahrzeugsteuer	0,8	37,2	37,5	0,4	0,9	49,1	51,9	2,7	5,6
Motorbezogene Versicherungssteuer	177,2	1.706,0	1.785,3	79,4	4,7	2.182,5	2.320,0	137,5	6,3
Versicherungssteuer	80,7	882,4	883,5	1,1	0,1	1.121,3	1.130,0	8,7	0,8
Flugabgabe	9,5	87,9	88,8	0,9	1,0	107,4	110,0	2,6	2,4
Grunderwerbsteuer	86,2	840,7	947,6	106,9	12,7	1.019,4	970,0	-49,4	-4,8
Kapitalverkehrssteuern	-0,3	43,8	5,1	-38,7	-88,4	48,8	10,0	-38,8	-79,5
Glücksspielgesetz	47,9	495,5	595,3	99,8	20,1	596,5	490,0	-106,5	-17,9
Werbeabgabe	5,7	86,1	85,4	-0,6	-0,7	107,7	110,0	2,3	2,2
Altlastenbeitrag	9,8	59,5	68,5	9,0	15,1	66,1	55,0	-11,1	-16,8
<b>Verbrauchs- und Verkehrssteuern</b>	<b>3.135,4</b>	<b>32.229,5</b>	<b>33.443,8</b>	<b>1.214,3</b>	<b>3,8</b>	<b>39.530,8</b>	<b>41.306,9</b>	<b>1.776,1</b>	<b>4,5</b>
Gebühren und Bundesverwaltungsabgaben	64,2	439,0	464,9	25,9	5,9	514,1	500,0	-14,1	-2,7
Sonstige Abgaben, Resteingänge, Nebenansprüche und Kostenersätze	9,9	127,3	87,0	-40,3	-31,6	149,6	135,2	-14,5	-9,7
<b>Gebühren, Bundesverwaltungsabgaben und sonstige Abgaben</b>	<b>74,1</b>	<b>566,3</b>	<b>551,9</b>	<b>-14,4</b>	<b>-2,5</b>	<b>663,7</b>	<b>635,2</b>	<b>-28,6</b>	<b>-4,3</b>
<b>Öffentliche Abgaben - Brutto</b>	<b>6.644,3</b>	<b>66.293,3</b>	<b>65.642,0</b>	<b>-651,3</b>	<b>-1,0</b>	<b>83.536,9</b>	<b>81.850,0</b>	<b>-1.686,9</b>	<b>-2,0</b>
Ertragsanteile an Gemeinden	-985,1	-7.923,0	-8.120,0	-197,0	-2,5	-9.588,7	-9.520,0	68,8	0,7
Ertragsanteile an Länder	-1.614,3	-12.923,9	-13.092,0	-168,1	-1,3	-15.516,0	-15.485,4	30,6	0,2
Krankenanstaltenfinanzierung Umsatzsteueranteil	-13,8	-129,5	-132,4	-2,9	-2,2	-155,1	-166,0	-10,9	-7,0
Gesundheitsförderung Umsatzsteueranteil	-0,6	-6,0	-6,0	0,0	0,0	-7,3	-7,3	0,0	0,0
Siedlungswasserwirtschaft	0,0	-148,8	-149,7	-0,9	-0,6	-296,1	-303,2	-7,1	-2,4
Katastrophenfonds	-32,9	-336,1	-332,6	3,5	1,0	-432,6	-404,5	28,2	6,5
Pflegefonds	0,0	-150,0	-175,0	-25,0	-16,7	-295,2	-350,0	-54,8	-18,6
Lohnsteueranteil für Österreich-Fonds	0,0	0,0	-33,7	-33,7	k.A.	0,0	-33,7	-33,7	k.A.
<b>Finanzausgleich Ab-Überweisungen I</b>	<b>-2.646,6</b>	<b>-21.617,5</b>	<b>-22.041,5</b>	<b>-424,1</b>	<b>-2,0</b>	<b>-26.291,0</b>	<b>-26.270,0</b>	<b>21,0</b>	<b>0,1</b>
Überweisungen an das Ausland	0,0	-49,5	-36,8	12,7	25,6	-49,5	-65,0	-15,5	-31,4
Überweisungen an Länder (GSBG)	-74,8	-979,0	-1.043,6	-64,6	-6,6	-1.159,4	-1.160,0	-0,6	-0,1
Überweisungen an Österreichisches Rotes Kreuz (GSBG)	-2,7	-25,6	-29,0	-3,4	-13,5	-30,6	-30,0	0,6	1,8
Überweisung an den Hauptverband der SV-Träger (GSBG)	-69,4	-731,6	-746,8	-15,2	-2,1	-877,0	-810,0	67,0	7,6
Überweisungen gem. ASVG	0,0	-12,4	-12,4	0,0	0,0	-12,4	-12,4	0,0	0,0
Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen (Anteile)	-29,9	-297,6	-269,6	28,0	9,4	-492,2	-434,7	57,6	11,7
Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen (Abgeltungen)	-43,2	-560,9	-560,9	0,0	0,0	-690,4	-690,4	0,0	0,0
<b>Sonstige Ab-Überweisungen I</b>	<b>-219,9</b>	<b>-2.656,6</b>	<b>-2.699,2</b>	<b>-42,5</b>	<b>-1,6</b>	<b>-3.311,5</b>	<b>-3.202,5</b>	<b>109,0</b>	<b>3,3</b>
Beitrag zur Europäischen Union	-235,2	-2.294,9	-2.137,2	157,8	6,9	-2.569,6	-3.000,0	-430,4	-16,7
<b>EU Ab Überweisungen II</b>	<b>-235,2</b>	<b>-2.294,9</b>	<b>-2.137,2</b>	<b>157,8</b>	<b>6,9</b>	<b>-2.569,6</b>	<b>-3.000,0</b>	<b>-430,4</b>	<b>-16,7</b>
<b>Öffentliche Abgaben - Netto</b>	<b>3.542,6</b>	<b>39.724,3</b>	<b>38.764,1</b>	<b>-960,2</b>	<b>-2,4</b>	<b>51.364,8</b>	<b>49.377,5</b>	<b>-1.987,3</b>	<b>-3,9</b>

k.A. = keine %-Angabe möglich, da ein Wert 0 ist

